TW Câmara Ülumdpal òeJ^s&H^
ESTADO DO PARANÁ^TlZI

Gugu Bueno
Vereador - 1o Secretário

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° C7C '̂,DE2013.
(Autor: Vereador João Paulo / Líder PSD)

cjJra WNKIPAL Kgg
- 5:ebi emlü^^^ Outorga oTítulo de Cidadão Honorário de Cascavel

-^PtlTÁT^ tAÕÜcr . ao Senhor Eduardo Francisco Sciarra.
KI.£« irin ôApoÍQ a* SessõesOptara cie PU.ánoôApo

A Câmara Municipal de Cascavel, Estadodo Paraná, aprova:

Art. Io Outorga o Titulo de Cidadão Honorário de Cascavel ao
Senhor Eduardo Francisco Sciarra, pela sua luzida prestação de serviços na área
privada participando ativamente no Desenvolvimento Econômico da Cidade e Região,
bem como atuando na condição de Líder Político no Cenário Estadual e Nacional
através do mandato de Deputado Federal, Lutando na busca de avanços para toda
nossa sociedade.

Art 2o A referida outorga poderá, a critério da Mesa Diretora, ser
entregue em Sessão solene pela Câmara Municipal de Cascavel previamente agendada
paraesse rim.

Art. 3o A sessão Solene para entrega da referida honraria poderá, se
necessário for, ser realizada fora das dependências do prédio da Câmara Municipal,
onde será dada ciência a todos os interessados.

Art4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação oficial.

Palácio José Neves Formighieri, 61° Aniversário deCascavel.

08 de Fevereiro de 2013.

João Paulo de Lima

Vereador/ Líder PSD

Continua.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara municipal òt tostaud
ESTADO DO PARANÁ

Exposição de Motivos:

Eduardo Francisco Sciarra nasceu em Londrina em 1952, Se Graduou engenharia Civil pela

Fundação Álvares Penteado - FAAP- em São Paulo, se estabelecendo a seguir em Cascavel. Ai
fundou sua empresa no setor da construção Civil e sempre esteve engajado com o

desenvolvimento econômico da região atuando em diversas associações e sindicatos.

Foi presidente da Associação Comercial e Industrial de Cascavel, do Sindicato da Indústria da
Construção Civil- Sinduscon Oeste e da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cascavel.
Foi também Presidente da Fundação Paranaense para o Desenvolvimento Tecnológico da
Indústria da Construção - Fundatec - e Vice- Presidente da Câmara Brasileira da Indústria da
Construção- CBIC, além de conselheiro do CREA-PR. Sua incessante atuação pelo
desenvolvimento regional o posiciona como uma liderança política importante e em 1998
assume o cargo de Secretário da Indústria, Comércio e Turismo do Paraná. Com a missão de
atrair novos investimentos para o Estado e formar novos pólos industriais aumentando o
número de empregos no interior, Eduardo Sciarra Participou ativamente do processo de
transformação econômica do Paraná.

Em2002 é eleito Deputado Federal com 81.553 votos, foi reeleito em 2006 com 85.197 votos e
novamente em 2010, com 102.232 votos. No Congresso Nacional, foi presidente da Frente
Parlamentar em Defesa da Infra-Estrutura Nacional e da Comissão e Desenvolvimento Urbano,

e ainda membro da Comissão de Minas e Energia e da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Em 2013 eleito líder da bancada do PSDno Congresso Nacional.

Motivado pela necessidade de concedermos tal honraria a esse ilustre Cascavelense, peço o
voto dos senhores vereadores.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br